Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br  -  Internet: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

EDITAL Nº 002/2023-COREME

O Prof. Dr. Sérgio Seiji Yamada Coordenador Geral
da Comissão de Residência Médica, do Departamento
de Medicina da Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º-A Comissão de Residência Médica-COREME, considerando o Item 2.1, §1º do Edital 045/2022-
COREME – Referente às vagas do Processo Seletivo dos Programas de Residência Médica para o
ano de 2023, com observação (*) a respeito das vagas para o Programa de Clínica Médica e
considerando resultado da análise por parte da Comissão Nacional de Residência Médica, que
aprovou a ampliação de 2 (duas vagas), vem fazer a Retificação do referido Edital, que passa a ter a
seguinte redação:

Art. 2º-O resultado final dos aprovados no Processo de seleção da Residência Médica – Início 2023, do

Programa de Residência Médica em Clínica Médica, aberto pelo Edital nº 045/2022-COREME,
conforme segue:

Clínica Médica

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Wesley Amaro Pestana 1306-1 7,60 6,50 4,12 3,80 2,60 0,41 6,81 1º classificado
Anderson Roberto Alves Guimarães 1332-9 7,40 6,25 3,30 3,70 2,50 0,33 6,53 2º classificado
Arthur Kohatsu Yanase 1322-8 6,70 6,00 4,48 3,35 2,40 0,44 6,19 3º classificado
Rebecca Amaral Pires Moura 1312-7 6,70 5,00 6,18 3,35 2,00 0,61 5,96 4º classificado
Carmem Schelive Correia Araújo 1303-7 6,50 4,50 9,00 3,25 1,80 0,90 5,95 5º classificado
Willian Rodrigo Feistler 1317-3 6,00 6,25 4,45 3,00 2,50 0,44 5,94 6º classificado
Isabela Sorgi Vonsowski 1307-2 5,80 6,75 3,44 2,90 2,70 0,34 5,94 1º suplente
Victória Bortolon Peres 1301-5 6,30 5,75 4,35 3,15 2,30 0,43 5,88 2º suplente
Mariana Ferreira Almeida 1334-2 6,10 5,75 5,00 3,05 2,30 0,50 5,85 3º suplente
Marcela Sabino Cardoso 1333-1 5,60 5,00 4,80 2,80 2,00 0,48 5,28 4º suplente
Ana Flávia Botelho 1318-4 5,70 3,50 9,70 2,85 1,40 0,97 5,22 5º suplente
Vanessa Toshie Sato 1320-6 6,20 4,75 2,05 3,10 1,90 0,20 5,20 6º suplente
Gabriela Carrijo dos Santos 1328-5 6,10 3,50 5,63 3,05 1,40 0,56 5,01 7º suplente
Ana Beatriz Venturini Santos 1309-4 6,20 3,50 4,99 3,10 1,40 0,49 4,99 8º suplente
Ronilson de Lima 1319-5 5,60 3,50 5,65 2,80 1,40 0,56 4,76 9º suplente
Mariana Domingos Gonçales 1311-6 6,10 2,50 5,96 3,05 1,00 0,59 4,64 10º suplente
Aline Liene da Silva 1308-3 5,00 2,50 6,47 2,50 1,00 0,64 4,14 11º suplente
Gustavo Lopes Rodrigues 1327-4 5,10 3,75 0,75 2,55 1,50 0,07 4,12 12º suplente
Bruna Letícia Baldin Wessel 1305-9 5,30 2,50 4,58 2,65 1,00 0,45 4,10 13º suplente
Hugo Suchurer Passos 1331-8 5,00 3,00 1,90 2,50 1,20 0,19 3,89 14º suplente
Aline Maciel Gouveia 1315-1 6,20 N/C N/C 3,10 N/C N/C 3,10 15º suplente
Silvio Cezar Hornos e Artigas 1316-2 5,60 N/C N/C 2,80 N/C N/C 2,80 16º suplente

Critério de desempate conforme item 12 do Edital 045/2022-COREME

Art. 3º-Os demais artigos e itens do Edital 045/2022-COREME permanecem inalterados.

Maringá, 18 de janeiro de 2023.

Prof. Dr. Sérgio Seiji Yamada
Coordenador Geral da COREME